
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1296 del 13/03/2018

Oggetto PROC.  MOPPA0634   PRAT.  303/C  -  GUERRI
ANTONELLA ED ALTRI -RICHIESTA DI RINUNCIA
DELLA CONCESSIONE DI DERIVAZIONE DI ACQUA
PUBBLICA DA SORGENTE PER USO IRRIGAZIONE
AGRICOLA IN COMUNE DI MONTECRETO (MO) -
RILASCIATA CON ATTO N. 3864 DEL 21/07/2017.

Proposta n. PDET-AMB-2018-1346 del 13/03/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno tredici  MARZO 2018 presso la  sede  di  Via Giardini  472/L -  41124 Modena,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena 

 

OGGETTO: GUERRI ANTONELLA - RINUNCIA ALLA CONCESSIONE SEMPLIFICATA DI 
DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA SOTTERRANEA PER USO IRRIGAZIONE AGRICOLA 
DALLA SORGENTE DENOMINATA “GARIBERTA” IN COMUNE DI MONTECRETO (MO) – 
ASSENTITA CON DETERMINAZIONE N. DET-AMB-2017-3864 DEL 21/07/2017 -  PROC. 
MOPPA634 PRAT.(303/C). 

 

                               IL DIRETTORE 

 

VISTI: 
- il Regio Decreto 11/12/1933, n. 1775, “Testo unico delle disposizioni 

di legge sulle acque e impianti elettrici”, 
- la legge 7/8/1990, n. 241, 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 

86 e 89, che ha conferito alle Regioni la gestione dei beni del 
demanio idrico, 

- la LR 18/5/1999, n. 9 “Disciplina della procedura di valutazione 
dell'impatto ambientale”, 

- la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, che ha stabilito i principi 
per l'esercizio delle funzioni conferite, 

- il Regolamento Regionale 20/11/2001, n. 41 "Regolamento per la 
disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica", 

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione ha 
disposto che le funzioni regionali in materia di demanio idrico siano 
esercitate tramite l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 
e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.), 

- il Regolamento Regionale 29/12/2005, n. 4, “Disposizioni transitorie 
per la gestione dei prelievi d'acqua nelle more dell'approvazione ed 
attuazione del piano di tutela delle acque”, 

- il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152, “Norme in materia 
ambientale”, e s.m.e.i. 

- la Legge Regionale 22/12/2009 n. 24, in particolare l’art. 51, 
- il Decreto Legislativo 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

- la Legge Regionale 30/4/2015, n. 2, in particolare l’art. 8, 
- le deliberazioni della Giunta Regionale in materia di canoni, spese di 

istruttoria e tipologie di utilizzo n. 1225 del 276/2001, n. 609 del 
15/4/2002, n. 1325 del 7/7/2003, n. 1274 del 1/8/2005, n. 2242 del 
29/12/2005, n. 1994 del 29/12/2006, n. 2326 del 22/12/2008, , n. 1985 
del 27/12/2011, n. 963 del 15/7/2013 e n. 65 del 2/2/2015  

- le norme del Piano di Tutela delle Acque dell’Emilia Romagna, 
approvato con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 40 in data 
21/12/2005, 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 787 del 9/6/2014 
“Individuazione dei parametri per la durata massima delle concessioni 



di derivazione d'acqua pubblica diverse da quelle destinate ad uso 
idroelettrico - Art. 21 R.R. 41/2001”, 

- la deliberazione della Giunta Regionale Emilia – Romagna n. 2173 del 
21/12/2015 di approvazione dell’assetto organizzativo generale de 
ARPAE di cui alla L.R. n. 13/2015, che ha attribuito in particolare 
alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) territorialmente 
competente lo svolgimento delle funzioni relative al demanio idrico, 

- la delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad 
oggetto “Direzione Generale. Conferimento dell’incarico dirigenziale 
di Responsabile Area Coordinamento Rilascio Concessioni” e conferma 
degli incarichi di Posizione Organizzativa al personale della Regione 
Emilia-Romagna distaccato ad Arpae sulle funzioni assegnate ai sensi 
della L.R. 13/2015; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n.1195 del 
25/07/2016 “Direttiva concernente i criteri di valutazione delle 
derivazioni di acqua pubblica”; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1415 del 
05/09/2016, che definisce i fabbisogni irrigui per coltura, ai sensi 
del D.M. 31/07/2015; 

- la deliberazione del Giunta della Giunta della Regione Emilia Romagna 
n. 1792 del 31/10/2016 avente ad oggetto “Determinazione su base 
volumetrica dei canoni di concessione ad uso irriguo”; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2254 del 
21/12/2016, che disciplina le modalità di quantificazione dei volumi 
idrici ad uso irriguo e la raccolta e gestione dei dati, in 
recepimento del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali del 31/07/2015; 

 
PREMESSO che: 
- con Determinazione n. 3864 in data 21/07/2013 è stata assentita fino al 
31/12/2020 alla sig.ra GUERRI Antonella, in nome e per conto dei 
cointestatari, ha rinunciata alla concessione per derivare acqua pubblica 
dalla sorgente denominata “Gariberta”, in Comune di Montecreto (MO), per 
uso irrigazione agricola con una portata massima di 0,17 litri/sec. e per 
in quantitativo annuo prelevabile non superiore a 100 mc.; 

 
DATO ATTO che: 
- la sig.ra GUERRI Antonella non ha ritirato il suddetto atto di 

rinnovo; 
- con nota pervenuta in data 11/01/2018, protocollata da codesta 

Struttura col n. PGMO-2018-531, la sig.ra GUERRI Antonella, in nome e 
per conto dei cointestatari, ha rinunciato alla concessione, 
dichiarando che la sorgente è ormai esaurita da tempo e che sono stati 
versati i canoni di concessione fino all’annualità 2017; 
 

CONSIDERATO che le verifiche effettuate in merito al pagamento di canoni 
hanno confermato il versamento di canoni fino al 2017 compreso. 

 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa: 

a) di prendere atto della rinuncia della sig.ra GUERRI Antonella, alla 



concessione di derivazione di acqua pubblica da sorgente in Comune di 
Montecreto(MO) loc.tà “Garimberta”, distinta catastalmente al foglio 
23 mappale 116, per uso irrigazione agricola – Proc. MOPPA0634 PRAT. 
303/C; 

b) di annullare la propria determinazione n. DET-AMB-2017-3864 DEL 
21/07/2017 ; 

c) di stabilire che il richiedente, ai sensi dell’art. 35 del R.R. 
41/2001, debba provvedere a sua cura e spesa alla rimozione delle 
opere di derivazione e al ripristino dei luoghi; 

d) notificare del presente atto nei termini di legge; 
e) di provvedere all’archiviazione del procedimento n. MOPPA0634 

(303/C), già caricato nelle banche dati informatici (SISTEB) di questa 
Struttura. 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, entro 
60 giorni dalla ricezione, al Tribunale delle Acque Pubbliche e al 
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche per quanto riguarda le 
controversie di cui agli artt. 18, 140, 143 e 144 del R.D. 1775/1933 e 
all’Autorità Giudiziaria ordinaria ai sensi del D. Lgs. 02/07/2010 n. 104 
art. 133 c. 1) b. 
 
 
     La Dirigente Responsabile  della Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Modena 
 
                       Dott.ssa Barbara Villani 
 
                       (originale firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


